~~17.a.3.5~~

~~Caja Curatosa 12~~

24 Febrero 1972

1 fol. en bl. + 319 + 70 f. cortados.

1

15-104

2

~~Excommunicatus fidei et inquisitionis libere~~  
~~et profanum in hunc mundum expugnandum~~  
~~in hunc mundum anni 1712~~

aptissima dederit uocabula | cū tamen ut quintilianus noster loquitur de maximis rebus differenti minima hec cure nō fuisse. que oratores exquirere diligentissime solent. si que uerba sūt alia alijs. aut magis propria. aut magis ornata aut plus efficientia aut meli<sup>9</sup> sonantia | et ignaros eius generis viros qui tanto uiro detrabere ausint nescisse constat illud ciceronianū omnia uerba sunt alicubi optima. et humilibus interim et vulgaribus opus. et que occultiora in parte uidentur sordida. ubi res poscit propria dicuntur | ridiculi preterea qui ad tuendum uerborum proprietatem eloquentissimis semper nituntur auctoribus | nam ut ille eloquiū sepe numero romane eloquentie decus | istam eloquentiam. etiam si sūt eloquentissimi. sepe philosophy nauseant | unde fit ut nec id statim legenti persuasus sit | omnia que omnes auctores dixerint utiqz esse perfecta | nam et labuntur aliquando | et oneri cedunt | et indulgent ingeniorum suorum uoluptati. nec semper intendunt animum | nonnunqz fatigantur | cum et ipsi grecis et latinis celeberrimis auctoribus dormitare interim demostenis oratio. uerū etiā homerus ipse uideatur | summi. n. sunt | homines tamen | certe quod ad summi philosophi laudem attinet hic noster albertus tam minutim tam acute omnia percurrit nature misteria | et ea quidem ex immediatissimis causis peruestigata. ut quod laudat inter oratores demosteni quod lex orandi fuerit | ita et uiro huic quod philosophandi lex fuerit iure tribui possit | tum inter philosophandus | acute in se sua sponte fluunt que per rara uirtus philosophandi est | tam mira breuitas tam nihil otiosum. is dicendi modus. ut nec quid desit in eo. nec quid redundet inuenias | et quod de pile ueteris comedie testimoniū est in hūc transferri iustissime possit. si xpiano homini de ap<sup>l</sup> uocabulis uti liceret. si in labris eius se disse uelut quandam philosophandi deam | ut facile diiudicare nescias. an alberto magis glorie accesserit quod a sacratissimo ordine predicatorum intantas effusus est | an ordini ipsi quod tantum uirum habere meruerit | nec dubitamus maximos philosophos cum philosophandi scientia. dicendi facultatem consecutos. sic aristotelem quem cum multis dubito | scientia rerum. an scriptorum copia. an eloquendi suauitate. an inuentionum acuminē. an uarietate opum clariorem putem | nam in theophrasto quod quintilianus noster loquitur. tam est loquendi nitor ille diuinus. ut

ex eo nomine quoqz traxisse dicat. semper in pyrrhæticis cum stoicis vni huic rei studuisse constat. ut minus indulgere eloquentie. sed cum de magnis speculabilium theorijs disseuerunt. tum in colligendo probando qz quod instituerant plurimum ualuerunt. rebus in acuti magis qua in id quod sane non affectauerunt oratione magnifici. huic preterea uero in interpretando aristotele tanta modo scientia. sed fides fuit. ut etiam ipsam corruptissimam translationem de animalibus aristotelis comentatus non mutauerit. et incorruptissime ipsam corruptionem seruauerit. quo fit ut interpres aristotelis in hoc libro subobscuro uideat. relinquens ad istam ipsam animalium uocabula. grece et arabice corrupta sine aliqua interpretatione latina | ut nisi fuerit hic propositi quod tam insigne opus apertius et dilucidius cognitu fiat | breuiter tabella. omnia animalium nomina uel arabica uel greca uel emendare corrupta. uel reddere latina que per immensum opus disseminata uidentur | id autem facile assequemur si id opus ad particulas tres distribuerimus | in primis nominibus arabicis atqz grecis sine corruptione pronuntiatim latina reddemus | deinde loca per totum albertus de animalibus anno tabimus in quibus greca uel arabica uocabula sine interpretatione latina posita sunt. latinaqz faciemus | tercio loco uniuersa genera siue piscium que centū et septuaginta numero sunt | omnia autem | serpentium | quadrupedum | minorum animalium exponemus. quo pacto latine significant | primam huius diuisionis particulas tam facile assequemur si in ea ipsa tractatione ipsam pauloante expressam animalium partitionem sequemur | ut a piscium generibus primo loco positus nostra incipiat oratio.

¶ Primam itaqz huius diuisionis particula in hunc modum exequemur.

**O**stra codermata. i. pisces hntes duas carnes  
**S**anici arabice. idem piscis latine.

**O**mis et omidhra. grece piscis.

**A**lredradu arabice. i. pisces parui.

**O**bstracta est quilibet piscis degens i coctis et de isto genere sunt limaces.

**M**elachia. i. molles pisces. sicut auilignes. sipe pulpi.

**I**popotanos grece. i. piscis fluuiat.

**H**iccicos pisces.

**H**iccis idem.

2  
Hicceon. i. pisciculus.  
Uersucon. i. piscis dictus turdas.  
Zurefule qui dicit caprioli pisces.  
Feat arabice latine terpigo et est iuxta phylo  
sophos piscis stupefactiuus et est piscis ma  
zinus de quo sepe in primo de animalibus.  
Trigottigonus grece. latine lepus marinus.  
Zinssa idest crocodillus.  
Uismaidem crocodillus.  
Itheulis genus piscis et grece et latine ita dic  
tus.  
tell arabice quem vulgo uocant sturionem.  
tarachissa quidam putant genus piscium sed  
falso. sed sunt pisces saliti. uel oua piscium sa  
lita.  
Sucatan quoddam genus piscis quod latine  
rays.  
Scorpio marinus. qui aput italos appellat  
tur dragona.  
Solea est piscis ad modum lumbrici lungi.  
Sidus marinum piscis ita dictus.  
Semozes genus piscis et grece et latine ita di  
ctus.  
Rahadat idest torpigo piscis.  
Rahadati idem.  
Rahadath arabice est torpigo et aput auicen  
nam et in philosophia et medicina piscis stu  
pefaciens.  
Pina grece pisces in quibus margarite gene  
rantur et interdum pro ipsa margarita greci  
accipiunt.  
Palami piscis loparalimado.  
Offia idest anguilla.  
Obstraca dorinta idest obstracus marinus.  
Dugali idest draco marinus.  
Menis est piscis marinus sic uocatus. et a q  
busdam uocatur menora.  
Lepus marinus idest animal obstructum illu  
tosum declinans ad rubedinem aliquantulu  
et quidam putant esse piscem uocatam ara  
neolus.  
Quochi est quoddam animal marinum. qd  
vulgo dicitur vitulus marinus pilosus ha  
bens quatuor pedes similes pedibus catuli.  
et parit catulos. et exit interdum ad terra ad  
pascua.  
kestreus idest piscis mugillus.  
kinapocamos grece idest canis fluuialis et e  
castoreum.  
karbanos idest cancer marinus.  
Ipotamos idest equus fluuialis et est ani  
mal quadrupes maius crocodillo. in nilo de  
gens et in terram exiens qd dicunt presagio  
nili crementum ostendere. exit enim fluuius

plenus aqua. quam naribus euomit. eo loco  
usq; ad quem fluuij augmentum peruenire  
debet.

Iseicon idest alacha maris.  
Leufud arabice idest piscis marinus. grece  
echinos uel cainus.  
Halzimi idest limacie  
Daunich arabice sunt limaces que stant i her  
bis in littore maris.  
Jalsena idest limacia.  
Ezongus piscis est omnibus notus.  
Suire arsamach idest piscus piscis et est col  
la piscis.  
Sefafe idest spongia marina.  
Sefafe idest spongia marina.  
Fulica est quedam auis marina nigra que co  
tinue degit in aquis.  
foca idest piscis qui dicitur uitalus marinus  
habens pedes ut catulus pilosus ut crapa  
parit filios ut cetera quadrupedia. pascitur  
herba terra et mari.  
filonus idest corda seu piscatoria lupi.  
Feculac idest alaca maris.  
Ezie sunt pisces.  
Enthimon grece piscis dictus rubeus.  
Enchelis idest anguilla.  
Emeigi grece. latine emeigus piscis.  
Leufud arabice | echinus grece | ericius mari  
nus latine quamquam plinius nominet echi  
num piscem quendam qui cum navi adhe  
rit ipsam immobilem reddit | cuius formam  
pro uarietate opinionum adducit | quarum  
nulla forma echini est aput medicos etiam di  
citur spina alba sic dicta ob id quod capitel  
lum simile habet echino marino.  
Donafon idest allaca.  
Doracena est quidam pisciculus uenenosus  
qui uocatur scorpio marinus.  
Disfoa arabice grece et latine rana | quamq;  
inter subtiles philosophos magna disensio  
ne certetur an rana sit piscis. qd uerius exi  
stimo. quo fit ut inter pisces latine et arabice  
ac grece describendos annotauerim.  
Disdab arabice idest rana.  
Dialfongos comon idest de spongia.  
Dracon idest drago.  
Drago marinus est quidam piscis paruus  
uenenose punctiois. qui in lingua arabica  
uocatur draceno.  
Crocodillus grece et latine. arabice zinssa. et  
est a colore croceo dictus. animal ingens in  
nilo flumine degenens. simile in figura lacerte.  
Lothia idest limaces.  
Lhosore idem spuma maris.

Loncula idest concula marina.  
Lisopleuros grece idest piscis dictus salpa.  
Lisophis grece. latine aurata piscis.  
Locea marina ita dicta.  
Locillum. nitulus marinus.  
Lirimi idest porceliones pisces.  
Lirices idest buccini marini. et est species piscis.  
Lidas grece est piscis quidam. carnes molles habens et humidus. natura digestibiles. quod piscis genus ut latine significemus. ipsum pti sana marina est.  
Lasia idest limaces.  
Lairion idest piscis habens oculum in capite  
Laufigi genus. quoddam piscis | putant quiddam cefalum.  
Buglosson idest piscis dictus solea.  
Bumodes idest marinus piscis.  
Bromum idest spuma maris. quoniam dicitur esse plena bumo.  
Berziton idest piscis dictus turdus.  
Berulie idest piscis stupefaciens qui uocatur terpigo.  
Bratacos idest rana.  
Balanta scama piscis.  
Azel arabice nomen est balene uel cete. et cuiuscumque magni piscis.  
Atinsa arabice idest cocodrillus.  
Aliz est quoddam genus piscis parui. et latine sunt mele marine.  
Astrodime sunt pisces degentes in conchilijs et habent durum corium.  
Azel est nomen cete grandis uel magni piscis  
Alabor est nomen cuiusdam piscis. quem quiddam putant congrium.  
Astai idest lagusta uel locusta piscis.  
Astatia idem.  
Astacofignis idest locusta piscis.  
Aleueru idest piscis magnus salitus. |  
Alarten idem.  
Aspratiles dicuntur quidam pisces. sic nomen nati ab asperitate squamarum. uel a locis quibus degunt.  
Antichilis idest limacia.  
Amelbacarim arabice idest lupus marinus.  
¶ Nota hic densa genera piscium arabice significare. que rarissima sunt apud occidentales uel non inuenta. s. alcuseu | aliatu | almeri | emergi | salria | son | astralmada | sucatan | turesule | causugi | thete | bleutaras.  
Alcuseu arabice est quoddam genus piscis non inuentum apud latinos.  
Alcul arabice est quoddam genus piscis non inuentum apud latinos.

Aloban est genus piscis quod apud nos non habetur.

Almezeime est nomen cuiusdam piscis et est almeri | nam almeri est quoddam genus piscis. in cuius ventre inuenit ambra.

¶ Animaduerte preterea sex genera piscium uel nunquam uel raro inuenta apud latinos et arabice significata. s. alobam | almerime | aleba | mechini | albanabal | alcul.

Aleba arabice nomen cuiusdam piscis indici.  
Almada arabice quoddam genus piscis indici.

Almadi idem.

Alcanabab arabice genus piscis persici.

alcarahab arabice quoddam genus piscis reperi in mari rubro.

Sic alcausig est quoddam genus piscis ibi reperi.

akistis grece idest locusta piscis.

acris idest locusta piscis.

agasci grece sunt cancri marini.

acrerma quidam piscis grece et latine sic dictus.

andrius idest serpens in aquis de gens.

¶ Nunc aliter latinas reddamus uel grece uel arabice explicatas.

acalancia idest cardella auis.

acalantes idem.

acardalentes grece idem.

acham est quoddam animal. et est auis omnibus nota et uocatur pica acham.

achal idest aquila.

Actago est auis habens optimas carnes. et habundanter ipse inueniatur rodi de qua Jeronimus in epistola de fictis amicis ad asellam ait | Tu actaginem ructuas. et de comesto anseri gloriaris | sunt qui putent esse falsianum | sunt qui perdicem | falso tamen | unde galienus in libro dinamidarum. c. de erpetis ponit actaginem et perdicem | Sed iuxta ueritatem est auis que ab aliquibus uocatur franculina. et est quedam auis magnitudinis falsiani. sed non habet ita caudam | et habet pennas uario modo coloratas | sicut gallina indie | ueruntamen coloris uiridis et celestis. et est sapidior omni aue.

actalantia idest auis cardella.

actabrigi. quidam putant esse testiculos galorum | sed falso ymo est falsianus.

actiros idest miluus auis.

adriragi idest falsianus.

aditrigi idem.

**Adubeb** | musca.  
**Aduzanci** | perdix.  
**Alablabet** idest species uolucris que habet lac.  
**Alauda** idest upupa auis.  
**Albarabasion** idest apes.  
**Alchamari** idest turdus auis.  
**Allakaliki** idest aues nocticulae.  
**Altamegi** idest fastani.  
**Altaiegi** idem.  
**Alector** idest gallus gallinaceus.  
**Alereze** idest perdix masculini sexus.  
**Alquebelegi** auis persica est.  
**Alteis** idest perdix masculini sexus.  
**Alicionetus** idest uespertilio auis.  
**Altinegi** idest perdix.  
**Alocobri** idest ciconia.  
**Alcubigi** idest perdix aliqui putant fastanum.  
**Algurison** idest genus columbarum generantium semel in anno.  
**Alguerisen** idem.  
**Amomum** grece latine pes columbe. arabe habet eam.  
**Anchanati** idest auis mouens caput.  
**Apodhia** uocantur aues similes irundinibus maiores in plurimum uolantes sic dicte. quia usu pedum carent | apud plures tardani uocantur pulgo.  
**Artagena** idest coturnix.  
**Archia** idest merulus auis.  
**Azdras** idest mulgus auis.  
**Astragallaos** idest cardellus auis.  
**Astrollinos** idest auis cardella.  
**Atedenis** idest phasianus.  
**Auis reia** est quam nos uocamus regillum.  
**Auis carda** idest auis que degit in aquis que biscarda uocatur.  
**Auis spine** idest auis tragulintides.  
**Auis cauda tremula** id est q supra.  
**auis perlargiel** idest ciconia auis.  
**auis arba** est auis que in lingua nostra uocatur aza que facta est sicut milu et e uicq maior.  
**azambor** idest uespa.  
**¶ Animaduertendum** quod quicquid auicennam zo canonis. c. de ouis recensuisse multa genera auium. et per corruptam translationem arabice relicta. que uel a nobis latine exposita sunt. uel paulopost exponemus | auis no mina ab eo posita hec sunt | aithedenis | adora | alcubugi | athenugi | auis tarda | abolor  
**Babeboih** est auis apud indos calidior omnibus auibus. uehementissime ad coitum incitans.